Temelde doğuştan var olan bu dil ve edebî kabiliyetini içinde
doğup büyüdüğü ve edebî yönden ileri bir düzeyde olan Arap toplumunda yetişerek
almıştır.5 Bu nedenle önemli Arap edebiyatçıları, Hz. Peygamber’in Arap dili ve
edebiyatındaki konumu ile ilgili pek çok çalışma yapmışlardır. Bu çalışmaları
yapanlardan biri olan el-Câhız (ö. 255/869), el-Beyan ve’t-Tebyin adlı eserinde, Hz.
Peygamber’in dil yönünü “Hz. Peygamber’in Belağat Özellikleri” başlığı altında geniş bir
şekilde incelemiştir.6

Bu makalede ise Hz. Peygamber’in hadîslerindeki belağat özellikleri “istifhâm”
konusu çerçevesinde incelenmiştir. Hadîs kaynaklarının çeşitliliği ve hacimleri göz
önüne alınarak çalışma Buharî’nin (ö. 256/870) el-Câmiu’s-Sahîh isimli eseriyle
sınırlandırılmıştır.

Bilindiği üzere sadece sahîh hadisleri derlemek maksadıyla yazılmış câmi‘ türü
eserler arasındaki en meşhur eser olan el-Câmiu’s-Sahîh, İslâm dininin temel bilgi
kaynakları içerisinde Kur’an-ı Kerim’den sonra en güvenilir ikinci kaynak,

İstifhâmın esas manasından çıkıp cümlenin gelişinden anlaşılan farklı mânalarda
kullanılması, konuyu ele alan eserlerde ِِالْقَرَائن مِنَ الاِسْتفِْھَامِ بِ Bazı Karînelerle“ الْمَعَانيِ التِّي تسُْتفََادُ
İstifhâmın Değişik Mânalarda Kullanılması” vb. başlıklar altında incelenmiştir. Sîbeveyh
(ö. 180/796), Ferrâ (ö. 207/822), Ebû Ubeyde (ö. 209/824), İbn Kuteybe (ö. 276/889)
ve Muberred (ö. 286/900) gibi mütekaddim âlimler bu mecâzî mânâların büyük bir
kısmını zikretmişlerdir. Aynı şekilde müteahhir âlimlerden Sekkâkî, Kazvînî (ö.
739/1338) ve Zerkeşî (ö. 794/1393) gibi âlimler eserlerinin istifhâm bâblarında bu
mânâları toplu olarak zikretmişlerdir.16F

17
İstifhâmın belli bir gayeye yönelik olarak kullanımı neticesinde aldığı mânaların

başlıcaları şunlardır: Nefy (olumsuzluk), inkâr (hoş karşılamama), ikrâr ettirme,

İstifhâmın, hakiki anlamı dışına çıkıp kullanıldığı diğer anlamları örneklerle
birlikte şu şekilde sıralamak mümkündür.

Eşitlik manası (التسویة): Eşitlik, istifhâmın asli mânâsından ayrılarak aldığı
mânâlardan birisidir. Nitekim Arap dili ve edebiyatı, aynı zamanda tefsir ve neseb âlimi
Ebû Ubeyde (ö. 209/824) bu mânâyı zikretmiş ve ona ihbar istifhâmı adını vermiştir.18F

19
Örnek: “. َالْوَاعِظِین تكَنُْ مِنَ لَمْ أمَْ أوََعَظْتَ عَلیَْنَا سَوَاءٌ ,Onlar şöyle dediler: İster öğüt ver“ ”قَالُوا

ister öğüt verme bizce birdir.”19F

20

Bu misaldeki istifhâm hakiki anlamı dışında “eşitlik” manasını ifade etmektedir.